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[Johan Poulsen.] 
dansk-britiske aftale af 27. april 1959. 
Aftalen kan gøres til genstand for revi- 
sionsforhandlinger efter den 27. oktober 
1961; aftalen kan endvidere forlanges op- 
taget til revision, såfremt England aner- 
kender eller slutter aftale om en ordning 
med tredjeland i det nordatlantiske om- 
råde, som stiller vedkommende land gun- 
stigere end Færøerne. Aftalen kan under 
alle omstændigheder med 1 års forud- 
gående varsel opsiges til ophør den 27. 
april 1963." 
Der kan formentlig næppe være skygge 

af tvivl om, at der ved Englands overens- 
komst med Island foreligger et til- 
fælde af merbegunstigelse i forhold til over- 
enskomsten Danmark og England imellem 
vedrørende fiskerigrænserne ved Færøerne. 
Tidspunktet må formentlig således være 
inde til, at vor høje regering indleder for- 
handling med den britiske regering med en 
revision af den gældende overenskomst for 
øje. 

Jeg tillader mig herved at fremkomme 
med en henstilling til den høje regering om 
snarest belejligt at foretage skridt til op- 
tagelse af forhandlinger herom. Jeg føler 
mig i øvrigt overbevist om, at dette mit syn 
deles af den høje regering. 

Må det i denne forbindelse være mig til- 
ladt, da det her gælder et for Færøerne livs- 
vigtigt spørgsmål, at fremhæve betydningen 
af, at man under nye forhandlinger bestræ- 
ber sig for, at 12 sømile grænsen udmåles 
fra rette basislinjer, der forbinder spidserne 
af de i denne forbindelse aktuelle udpynter. 
Da hele det omhandlede område ifølge 
sagens natur er af en ret begrænset ud- 
strækning, vil en ordning med rette basis- 
linjer være så meget mere påkrævet. Jeg 
kan i denne forbindelse nævne, at sam- 
bandspartiet i Færøernes lagting har frem- 
lagt et forslag om, at der ved vor høje 
regering optages forhandlinger med Island 
om, at færinger får ret til fiskeri med hånd- 
snøre og langline inden for 12 mile grænsen. 

Som man vil vide, har færinger drevet 
traditionelt fiskeri helt ind til land lige 
til unionens opløsning, også nogle år 
fremover under sidste verdenskrig. Da det 
her drejer sig om så uskadelige fangstred- 
skaber som håndsnøre og langline, der 
aldrig kan være en fare for fiskebestanden, 

tør man måske håbe på et positivt resultat 
af sådanne forhandlinger. De af lagtinget 
vedtagne forslag dette spørgsmål ved- 
rørende vil formentlig blive tilsendt den 
høje regering til sin tid. 

Da diskussionen her i dag bl. a. drejer 
sig om udenrigspolitiske problemer, har jeg 
tilladt mig at berøre disse for Færøernes 
livsvigtige spørgsmål. 

Anders Andersen: Man har under denne 
debat fra forskellige sider rejst spørgsmålet 
om de underudviklede lande og om en 
eventuel hjælp dertil fra dansk side. Jeg vil 
gerne begynde med at understrege, at jeg 
skal ikke blande mig i debatten om en 
sådan eventuel hjælp, men jeg vil henstille 
til regeringen, at den hjælp, der eventuelt 
fra dansk side skal ydes til de underudvik- 
lede lande, må blive ydet i form af land- 
brugsprodukter, i form af landbrugsvarer. 
Det er jo åbenbart for enhver, at der af 
forskellige grunde er visse problemer med 
hensyn til at finde afsætningsmuligheder for 
den produktion, vi har. Enhver nok så lille 
afhjælpning af disse vanskeligheder vil være 
en hjælp i den givne situation, og her finder 
jeg et område, som ikke alene kan blive en 
hjælp for landbruget, men som måske også 
kan få et videre perspektiv ved, at danske 
landbrugsvarer placeres inden for disse ud- 
viklingslande. 

Jeg har i øvrigt nogle betragtninger at 
fremsætte i anledning af de bemærkninger, 
der er fremført af den højtærede udenrigs- 
minister i den redegørelse, som blev frem- 
ført i tinget i formiddags. 

Den højtærede udenrigsminister under- 
stregede, at Danmarks regering har gjort 
sine synspunkter gældende over for de større 
vestlige lande. Der lå vel i denne udtalelse 
ligesom en understregning af, at man fra 
regeringens side havde forsøgt at varetage 
Danmarks interesser med hensyn til afsæt- 
ningen af vor landbrugsproduktion. Jeg 
ved ikke, om der i disse udtalelser skulle 
ligge en beroligelse over for mit partis med- 
lemmer og over for dansk landbrug i al 
almindelighed. Man kunne jo også anlægge 
det modsatte synspunkt: hvis man skulle 
forstå disse udtalelser således, at der fra den 
danske regerings side var gjort, skal vi sige 
en større indsats for at varetage disse inter- 
esser, ja, så var der måske anledning til at 


